鲁宣办发〔2014〕25号
中共山东省委宣传部办公室

关于开展第三批齐鲁文化英才
推荐选拔工作的通知

各市、有关企业党委宣传部，省直有关部门、单位：
为切实加强宣传思想文化领域高层次人才选拔培养，进一步提升全省宣传思想文化人才队伍建设水平，按照《省委办公厅、省政府办公厅关于印发〈“齐鲁文化英才工程”实施意见〉的通知》（鲁厅字〔2009〕13号），定于近期开展第三批齐鲁文化英才推荐选拔工作。现就有关事项通知如下：
一、选拔范围

全省社会科学、新闻出版、文学艺术、文化产业、传媒科技等领域的优秀专业人才，重点推荐选拔理论、新闻、出版、文艺、文化经营管理、文化专门技术等六类人才。已获得“泰山学者特聘专家教授”、“山东省有突出贡献的中青年专家”、“齐鲁文化名家”称号的人员，副厅级以上领导干部、党政机关公务员以及参照公务员法管理人员，不在选拔范围。

二、人选条件

（一）基本条件
1、政治坚定，品德优良。认真学习贯彻邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观，学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，拥护党的路线方针政策，坚持正确的政治方向；遵守国家法律法规和党的宣传纪律，具有强烈事业心、社会责任感和良好的思想品德与职业道德。
2、业务精湛，成绩突出。专业造诣较深，在本专业领域有代表性、得到公认，在全国、全省有较大影响；工作成绩突出，专业成果显著，对宣传文化事业和文化产业的发展繁荣贡献较大，获得省级以上或国际重大奖项。
3、年富力强，潜力较大。一般应具有大学本科以上文化程度和高级专业技术职务，在一线工作，1963年1月1日以后出生，身体健康，有较大发展潜力。
（二）专业条件
1、理论人才：具有扎实的理论功底，是本专业的学科带头人或学术骨干，在理论研究和理论宣传方面取得显著成绩。具备下列条件之一：（1）独立或作为课题组负责人承担过省级以上社科基金重点课题；（2）研究成果对省部级以上党政部门决策曾发挥重要参考作用；（3）研究成果和理论宣传、社科普及作品在全国、全省产生较大影响。
2、新闻人才：具有较高的新闻理论素养和专业水平，在新闻采访、编辑、评论、播音、主持等方面取得显著成绩。具备下列条件之一：（1）担任重要稿件采写工作，曾发表在全国、全省有较大影响的新闻作品。有较强的新闻敏感性和判断力，在专业报道领域有一定的权威性和知名度。（2）负责在全国、全省有较大影响的版面、栏目、节目的编辑工作，有较高的选题策划和编辑业务水平。编辑的文章、编导的节目、编制的栏目导向正确，思想性、权威性与欣赏性结合较好，为群众喜闻乐见。（3）担任重要社论、评论文章和名牌评论、栏目、节目的撰稿工作，有较高的政策理论水平和思想水平，文风严谨，曾发表受到业界公认的代表性作品，在全国、全省有一定影响。（4）主持或主播重要新闻栏目和节目，专业基础扎实，具有一定的业务理论水平，形成个人成熟的播音、主持风格，主持、主播的栏目和节目收听、收视率较高，在全国、全省受众中有较高的知名度。
3、出版人才：具有较高的出版理论素养和专业水平，在出版、发行和管理工作中取得显著成绩。具备下列条件之一：（1）选题策划和编辑业务水平较高，编辑出版的图书、期刊或音像、电子出版物导向正确，思想性、学术性与欣赏性结合较好，在全国、全省有较大影响，具有较好的社会效益和经济效益。（2）出版理论研究水平较高，出版、发表过较高水平的学术专著或论文。（3）组织管理能力较强，注重科学管理，勇于开拓创新，在出版行业建设、人才培养、事业发展等方面发挥了重要作用，在社会效益和经济效益上均取得好成绩，受到业内公认。
4、文艺人才：具有较高的文艺理论素养和专业水平，在表演艺术、美术、文学创作、文艺评论等方面取得显著成就。具备下列条件之一：（1）重点艺术院团的拔尖人才。（2）国家保护、具有浓郁地域特色文艺种类的骨干人才，或从事民间文艺工作的拔尖人才。（3）在全国、全省有较大影响的文艺作品中承担过主要创作、导演、表演工作，或举办过全省性以上个人作品展览、演出。（4）创作发表过在全国、全省有较大影响的长篇小说，或多部剧本、中短篇小说、诗集等文学作品。（5）发表过在全国、全省有较大影响的学术专著或多篇学术论文，对文艺创作和文艺理论研究产生积极重要影响。
5、文化经营管理人才：熟悉宣传文化工作，具有一定的经营管理理论素养和专业知识，出版、发表过关于经营管理的著作或论文。具有先进的经营理念和较强的经营管理、市场营销策划能力，在文化经营管理、文化产业发展、重大文化产业项目实施等方面业绩显著，取得良好经济效益和社会效益，在全国、全省相关经营领域处于领先地位。
6、文化专门技术人才：熟悉宣传文化工作，掌握现代科技知识，精通新闻传播、出版印刷、广播影视、文化信息等专门技术，出版、发表过关于文化专门技术的著作或论文。具有较强的技术研发、技术应用和技术管理能力，在新技术应用推广、核心技术研发、技术管理等方面成绩突出，为日常宣传文化工作的正常开展、重大宣传文化任务的顺利完成和本单位社会、经济效益的不断提高提供了有力的技术保证。

三、选拔名额和推荐办法

齐鲁文化英才选拔工作实行总量控制，第三批拟选拔30名，在各市、有关企业、有关部门和单位推荐的人选中评选。济南、青岛市可各推荐2至3名；其他市和有关企业可各推荐1至2名；省直宣传文化系统各部门、单位和省委党校可各推荐2至4名；省委高校工委可推荐5至6名；其他有关部门、单位可各推荐1名。推荐人选界别，由各市、有关企业、有关部门和单位根据各自实际确定。没有合适人选的，可不推荐。
高等院校人选，由省委高校工委组织推荐。省级专业报、省级期刊、高校出版社人选，由省新闻出版广电局组织推荐。省级社科学会人选，由省社科联组织推荐。省级艺术家协会人选，由省文联组织推荐。省作家协会人选，由省作协组织推荐。积极扩大选拔渠道，注重做好非公有制经济组织、社会组织中优秀文化人才的推荐选拔工作。各市、有关企业、有关部门和单位推荐人选时，属同一界别的按照人选综合条件进行排序，以供评选时参考。
推荐程序：1、单位组织专家委员会推荐，并对推荐人选进行公示；2、各市、有关企业党委宣传部或省直有关主管部门、单位审核，并统一推荐上报。各市党委宣传部推荐前，应征求市党委组织部、市人力资源社会保障局意见；推荐非公有制经济组织、社会组织人选的，还应征求市党委统战部意见。
四、材料报送

请各市、有关企业、有关部门和单位严格按照选拔范围、人选条件和推荐办法，认真做好人选推荐工作，并于2014年10月24日前，将推荐材料纸质稿和电子版报送省委宣传部。推荐材料包括：
1、推荐报告。由各市、有关企业党委宣传部或省直有关部门、单位向省委宣传部呈报，A4纸，一式三份。报告内容主要包括组织推荐、公示、审核、征求意见情况，以及对推荐人选的简要介绍和评价。
2、推荐表。推荐人选所在单位按照填表说明，填写《齐鲁文化英才推荐表》。各市、有关企业党委宣传部或省直有关部门、单位签署意见并加盖公章后，随推荐报告一并报送，A4纸，一式三份。
3、业务成果。每位推荐人选须报送1至2件代表本人业务水平的作品：理论类为专著或论文，新闻类为有关新闻作品，出版类为策划、编辑的出版物，文艺类为有关文艺作品，文化经营管理类为反映经营管理业绩的材料，文化专门技术类为代表专门技术水平的材料。同时，报送重大奖项证书复印件（加盖单位公章）。

联系人：许明波
地  址：济南市纬一路482号
邮  编：250001
电  话：0531－86903947，86904617（传真）
E-mail：sd_gbc@163.com
附件：齐鲁文化英才推荐表
中共山东省委宣传部办公室
2014年9月16日

附件
齐鲁文化英才推荐表

界　　别
姓　　名

所在单位
推荐单位
填表时间
中共山东省委宣传部
2014年制
填表说明

1、推荐表由所在单位干部人事部门填写。请逐项填写，不得缺项，确无内容的填“无”。填写文字统一为仿宋小四号。
2、封面“界别”：可选择填写理论、新闻、出版、文艺、文化经营管理、文化专门技术六个界别之一。

3、“照片”：贴一寸近期免冠彩照。

4、“重要社会兼职”：如担任省级以上行业组织重要职务，应写明任职时间；担任全国党代会代表、人大代表、政协委员以及省、市党代会代表、人大代表、政协委员，或担任民主党派重要职务，应在此栏写明。
5、“主要业务成就”：简述主要业务成果（著作、论文、专业作品等）、组织或参与的重大活动以及社会影响等，并写明成果、活动全称及具体时间。表述要客观准确，不超过1000字。
6、“获奖情况”：包括所获专业成果奖励，国家、社会荣誉奖励和物质奖励等。须写明成果、奖项、称号、奖章、津贴等名称（津贴含数额）和获奖名次、届次、时间等。

	姓名

	性别

	出生年月
（  岁）

	民族

	照片

	政治
面貌

	专业技术

职    务

	专业
类别

	学历
学位
	全日制
教  育

	毕业院校
系及专业

	在　职
教  育

	毕业院校
系及专业

	工作单位

及职务

	邮编
地址

	联系
电话

	主    要    工
作
经
历
及
重
要
社
会
兼
职

	主
要
业
务
成
就

	获
奖
情
况

	家庭
成员
及
主要
社会
关系
	称谓
	姓　名
	出生
年月
	政治

面貌
	工作单位及职务

	推荐
单位
意见
	（盖章）

年　　月　　日

	审核
部门
意见
	（盖章）

年　　月　　日

	评审
委员
会意
见
	（盖章）

年　　月　　日

	省委宣传部意见
	（盖章）

年　　月　　日

	省人才工作领导小组意见
	（盖章）

年　　月　　日

	中共山东省委宣传部办公室                 2014年9月16日印发

PAGE
1